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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsordenen

Fraværende

-

Bemærkninger til dagsorden

-



Punkt 2: Orientering fra Politiet og den lokale beredskabstab (LBS)

Politisk sagsgang

Beredskabskommissionen beslutter

Resumé

Politidirektøren orienterer om aktuelle emner

Indstilling

Borgmesteren indstiller at:

Orienteringen tages til efterretning



Punkt 3: Orientering fra Beredskabsforbundet

Politisk sagsgang

Beredskabskommissionen beslutter

Resumé

Beredskabsforbundets observatør i Beredskabskommissionen orienterer om aktuelle emner

Indstilling

Borgmesteren indstiller at:

Orienteringen tages til efterretning



Punkt 4: Orientering om aftale om mellemkommunal assistance mellem de
kommunale danske beredskaber

25/20211

Sagsgang

Beredskabskommissionen orienteres

Natur-, Miljø- og Planudvalget orienteres

Formål med sagen

KLs bestyrelse og bestyrelsen for Danske Beredskaber har udarbejdet og tiltrådt en aftale om assistance mellem de
kommunale redningsberedskaber. De enkelte kommunale brandvæsener skal formelt godkende aftalen.
Beredskabskommissionen og Natur-, Miljø- og Planudvalget orienteres om aftalen.

Indstilling

Beredskabschefer indstiller

sagen til orientering.

Sagsfremstilling

KL og Danske Beredskaber har tiltrådt en aftale om mellemkommunal assistance mellem redningsberedskaberne.
Formålet er at styrke robustheden i hele landet.

De seneste år har budt på markante samfundsændringer, herunder klimaforandringer, geopolitisk uro, pandemier og
digitalisering. Disse faktorer har skabt et endnu mere komplekst og dynamisk risikobillede, som kræver en fleksibel og
fremadskuende tilgang til beredskabsplanlægning.

Øget samarbejde på tværs af alle kommuner

I en krisesituation vil aftalen betyde, at samtlige kommunale redningsberedskaber arbejder sammen om at dele og fordele
rette ressourcer (viden, materiel og mandskab), men under samtidig hensyntagen til at bevare tilstrækkeligt beredskab for
hele landet.

Man kan sammenligne det med, at en krisesituation gør Danmark til ét samlet udrykningsområde, hvor man under ledelse
af den for krisehændelsen ansvarlige indsatsledelse sørger for at kunne tilføre alle relevante ressourcer i form af fx
ledelsesstøtte, specialmateriel, afløsningsmandskab mv., uanset hvor i landet det mest hensigtsmæssigt kan findes i
forhold til situationen.

Samtidig opretholdes hensynet til, at der ikke sker en uhensigtsmæssig svækkelse af beredskabet andre steder i landet.
Styringen af assistancefordeling vil ske dels gennem samarbejdende vagtcentraler for beredskaberne, dels ved brug af de
fælles datasystemer for ressourcer (RBIS og Nationalt Realtidsoverblik), der kan tilgås af alle redningsberedskaber.

Bornholms Brandvæsen har i forvejen en aftale med Beredskab 4K.Dette samarbejde fortsættes og udvides med
nærværende aftale formelt til alle kommunale redningsberedskaber.

Uændret ansvarsfordeling

En gensidig samarbejdsaftale ændrer ikke på ansvaret for en indsats, der til stadighed vil være hos det beredskab, i hvis
område hændelsen indtræffer. Dækker en hændelse flere beredskaber (fx stormflod/oversvømmelse), vil aftalen betyde, at
koordinering og samarbejde sker endnu mere effektivt, idet ikkeberørte beredskaber med det samme kan benyttes til at
robustgøre indsatsen og forskyde materiel og mandskab.

En gensidig samarbejdsaftale ændrer heller ikke på muligheden for at indsætte ressourcer fra det statslige
redningsberedskab til assistance under den kommunale indsatsledelse.



I dagligdagen vil Bornholms Brandvæsen generelt tilkalde Beredskabsstyrelsen Bornholm før øvrige kommunale
brandvæsener.

Neutral økonomi

Udgangspunktet for den gensidige kommunale assistance er, at den er vederlagsfri, idet den alene tænkes benyttet ved
større og atypiske hændelser, hvorved belastningen over tid må forventes at blive nogenlunde ligeligt fordelt hen over
landet – alle beredskaber kan få en stor opgave med et særligt risikoobjekt, en længerevarende naturbrand eller en større
oversvømmelse ved stormflod, skybrud eller opstigende grundvand.

Der eksisterer allerede en fast praksis om at etablere samarbejder mellem naboberedskaber. Sådanne aftaler vil være
uændrede. Nu løftes denne praksis til at dække hele landet i de helt særlige situationer, hvor dette skaber bedre
indsatstaktiske forudsætninger.

Måtte der imidlertid – enten som følge af en særligt stor hændelse eller ved flere kontinuerlige hændelser samme sted -
opstå økonomisk skævvridning, er det aftaleparternes ret at anmode om dette særskilt behandlet. Det samme gælder
isoleret for særligt dyrt specialmateriel.

Øget samlet robusthed med eksisterende ressourcer, men uændrede krav til lokalt beredskab

Ved at nyttiggøre samtlige ressourcer på tværs af landet ved en given hændelse, får alle kommunale redningsberedskaber
lettere ved at skabe tilstrækkelig robusthed i en ekstraordinær situation.

Det er dog væsentligt, at der ikke lokalt kan dimensioneres direkte ud fra aftalen, idet det enkelte redningsberedskab
fortsat skal kunne varetage den tilstrækkelige dækning i forhold til anerkendte og normalt forekommende risici og
hændelser i sit område, hvilken forpligtelse fortsat følger af Beredskabsloven og Dimensioneringsbekendtgørelsen.
Responstid, serviceniveau mv. skal altså fortsat vurderes og opretholdes lokalt.

Aftalen bringer ikke det samlede danske redningsberedskab op på niveau med samtlige fremtidige trusler, idet der ikke
med aftalen tilføres flere ressourcer samlet set, men det skaber en forøget sikkerhed for at kunne etablere en tilstrækkelig
indsats på tværs af landet ud fra de i dag eksisterende samlede ressourcer.

Økonomiske konsekvenser

Ingen

Bilag

Aftale om gensidig assistance mellem kommunale redningsberedskaber



Punkt 5: Orientering om rapport om samfundsudviklingens påvirkning af
de kommunale redningsberedskaber

22/13372

Sagsgang

Beredskabskommissionen orienteres

Formål med sagen

Beredskabskommissionen orienteres om indholdet af en analyse af samfundsudviklingens påvirkning af de kommunale
redningsberedskaber.

Indstilling

Beredskabschefen indstiller

sagen til orientering

Sagsfremstilling

Danske Beredskaber har udarbejdet en analyse af, hvordan samfundsudviklingen frem mod 2035 forventes at påvirke de
kommunale redningsberedskaber. Rapporten beskriver både nationale tendenser og de forventede lokale konsekvenser for
beredskaberne.
Formålet med denne orientering er at give Beredskabskommissionen et samlet overblik over de væsentligste
udviklingstræk, og hvad Bornholms Brandvæsen skal være særligt opmærksom på i planlægning og prioritering fremover.

Overordnede samfundstendenser

Rapporten peger på flere tværgående udviklingstræk, som vil få stor betydning for kommunale redningsberedskaber:

Klimaforandringer og ekstremvejr
Der forventes flere og kraftigere hændelser som skybrud, stormflod, tørke og skovbrande. Særligt for ø-samfund som
Bornholm stiller det krav om lokal robusthed og evne til at håndtere hændelser, hvor ekstern assistance kan være
forsinket.

Demografiske ændringer
Befolkningen bliver ældre, og der bliver færre erhvervsaktive i yderområderne. Det udfordrer rekruttering af
deltidsbrandfolk og frivillige, som i forvejen udgør kernen i mange lokale beredskaber.

Teknologisk udvikling og digitalisering
Ny teknologi kan understøtte hurtigere udrykning, bedre situationsforståelse og effektiv indsatsledelse – men kræver
investeringer i udstyr, data og kompetencer.
Cybertrusler udgør samtidig et voksende risikoområde, hvor beredskabet både kan blive mål og aktør i håndtering af
hændelser.

Øget afhængighed af kritisk infrastruktur
Samfundet er i stigende grad afhængigt af stabil el-, vand- og datainfrastruktur. Nedbrud i disse systemer kan hurtigt
udvikle sig til komplekse beredskabssituationer.

Forventninger fra borgere og samfund
Borgerne forventer hurtig og professionel hjælp – også i situationer, der ikke tidligere blev opfattet som
beredskabsopgaver, fx længerevarende strømafbrydelser, støtte ved sociale hændelser og forebyggende rådgivning.

 

Rapportens konklusion

Rapporten peger samlet set på, at fremtidens redningsberedskaber skal være mere fleksible, teknologisk opdaterede og
lokalt robuste.



For Bornholm betyder det, at brandvæsenet skal arbejde strategisk med både forebyggelse, uddannelse og samarbejde –
samtidig med at man investerer i moderne materiel og digital understøttelse.
Et stærkt og forberedt beredskab vil være en forudsætning for, at Bornholm også i fremtiden kan håndtere de
udfordringer, som klimaforandringer, demografiske ændringer og teknologiske risici bringer.

 

Bornholms Brandvæsen

Bornholms Brandvæsen arbejder allerede med at tilpasse sig til de nævnte samfundstendenser. Flere er allerede beskrevet
i den gældende risikobaserede dimensioneringsplan. Udviklingen og behovet inden for beredskabs- og sikkerhedsområdet
går dog særdeles stærkt og der kan derfor forventes et behov for yderligere investeringer og tilpasninger til det ændrede
samfundsbehov i de kommende år.  

Økonomiske konsekvenser

Afklares løbende

Bilag

Rapport om Samfundsviklingen - Påvirkning af de kommunale redningsberedskaber



Punkt 6: Udskiftning af beredskabets køretøjer

25/21348

Sagsgang

Beredskabskommissionen orienteres.

Formål med sagen

Redningsberedskabet på Bornholm arbejder på at styrke den operative kapacitet gennem udskiftning af forældet materiel.
Med dette dagsordenspunkt orienterer administrationen om status på processen.

De nuværende indsatslederkøretøjer er teknisk forældede og planlægges erstattet af et moderne konceptkøretøj, der giver
bedre arbejdsforhold og understøtter indførelsen af en bagvagtsordning.

Derudover planlægges udskiftning af den 20 år gamle redningslift, som har hyppige driftsstop, med en 32 meter
drejestige. Den nye drejestige forventes at være mere driftssikker og økonomisk fordelagtig uden tab af funktionalitet.

I løbet af 2026 gennemføres markedsanalyse og udbudsproces, og den nye drejestige forventes klar til drift midt i 2027.

Indstilling

Beredskabschefen indstiller:

at Beredskabskommissionen tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

De nuværende indsatslederkøretøjer er seks år gamle og vurderes teknisk forældede i forhold til de krav, der i dag stilles
til indsatslederens arbejde. Begrænset plads og en utidssvarende indretning betyder, at køretøjerne ikke længere
understøtter optimale arbejdsforhold på skadestedet.

For at imødekomme dette ønsker brandvæsenet at anskaffe et nyt indsatslederkøretøj, opbygget som et standardiseret
konceptkøretøj, som allerede benyttes i andre brandvæsener og hos politiet.

 

Vejle brandvæsens Indsatsleder biler, som er standardiseret køretøj.

I forbindelse med indførelsen af en bagvagtsordning er det nødvendigt at have tilstrækkeligt med operative køretøjer til
rådighed. Det nye indsatslederkøretøj vil indgå i denne struktur, mens et af brandvæsenets nuværende
sagsbehandlerkøretøjer udfases og sælges.

Samtidig nærmer brandvæsenets 32 meter redningslift sig en alder på 20 år. Liften har hyppige driftsstop og kræver
omfattende reparationer. Et større teknisk eftersyn forventes desuden inden for få år, hvilket vil medføre betydelige
udgifter. Da brandvæsenet ikke råder over reservekapacitet til højderedning, vil et længerevarende nedbrud have
væsentlig negativ indvirkning på beredskabets samlede indsatskapacitet.

Bornholms Brandvæsen ønsker derfor at udskifte redningsliften med en 32 meter drejestige, der vurderes mere
driftssikker og økonomisk fordelagtig i forhold til drift, vedligehold og service – uden at gå på kompromis med den



operative funktion.

 

Drejestige fra Nordsjællands Brandvæsen.

I løbet af 2026 planlægges der gennemført markedsanalyse, vidensindsamling og udbud vedrørende både køretøjet og den
nødvendige specialopbygning. Opbygningstiden for en ny drejestige forventes at være cirka ét år, hvorefter mandskabet
skal gennemføre relevant uddannelse. Den nye drejestige forventes klar til drift midt i 2027.

Økonomiske konsekvenser

Indsatslederbilen finansieres via en seksårig aftale hos kommuneleasing. Finansieres af brandvæsenets budget.

Drejestigen finansieres via kommunens budget 2026, hvor der blev afsat midler til en længerevarende finansiering via
kommuneleasing.



Punkt 7: Orientering om budget for det kommunale beredskab 2026

22/1695

Sagsgang

Beredskabskommissionen orienteres.

Formål med sagen

Beredskabskommissionen får fremlagt budget 2026 til orientering.

Indstilling

Beredskabschefen indstiller

sagen til orientering

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har den 9. oktober 2025 vedtaget budgettet for 2026, herunder også budgettet for beredskabet.
 

Ændringer til budget 2026:

Den kommunale beredskabsafdeling indledte i 2023 et treårigt projekt med hold af brandkadetter. Der blev fundraiset til
dette projekt og dertil er der lagt egenfinansiering heri, især i form af egne timer.
Med budget 2026 er der afsat 0,42 mio. kr. årligt til det fremadrettede arbejde med både brandkadetter og
ungdomsbrandkorps jf. sagen i Natur-, Miljø- og Planudvalget i juni 2026.
Der arbejdes på at fastholde brandkadetterne og lade dem indgå i frivilligenheden fx ved indsatser vedr. miljø/klima og
indkvartering/forplejning.

Budgettet er til 2025 ændret med en samlet besparelse på 0,28 mio. kr., der skal hentes ved afholdelse af førstehjælps- og
brandkurser internt i Bornholms Regionskommune.

Med budget 2026 - med virkning fra 2027 - er der afsat midler til at lease en ny redningslift.

Fra og med budget 2026 er der endvidere reguleret i budgettet, således at der er kompenseret for den øgede betaling for
aftalen med Beredskabsstyrelsen i Allinge.

Endeligt er der med budget 2026 indlagt 1 mio. kr. i 2026 og 0,75 mio. kr. i hvert af de efterfølgende år til at imødegå
udfordringer identificeret i den risikobaserede dimensioneringsplan baseret på de økonomiske beregninger fremlagt for
Natur- Miljø- og Planudvalget i maj 2025.

Den nærmere planlægning af posterne i budget 2026 forventes at ske i løbet af november-december 2025, hvorfor
budgettet for 2026 i sin udmøntning kan se anderledes ud.

Resultat for 2025.
Beredskabets budget er i kommunen placeret på bevilling 51 Beredskab og følger kommunens regler for almindelig
overførselsadgang af overskud og underskud (det vil sige det i udgangspunktet overføres til det følgende år – for overskud
gælder dette op til 5 %).
Der forventes et resultat tæt på 0 for 2025.

 

I 1.000 kr./løbende priser Regnskab
2024

Budget
2025

Budget
2026

Samlet 12.427 12.546 14.702

1) Beredskabskontrakter og lign 7.135 7.215 8.271

https://dagsordener.brk.dk/vis?id=6d768d4a-a432-43d2-93f0-021aed812173&punktid=876c346d-b48f-43e6-8da2-8a2951c39649
https://dagsordener.brk.dk/vis?id=40c7dfc1-b703-4d2c-95a8-e3c4d06d7aa1&punktid=fad6e627-f257-4a30-ae41-95af554d533c


2) Lønninger, uddannelse, administration
mv 4.841 5.107 4.966

3) Kørende materiel 1.784 1.657* 1.723

4) Afhjælpende indsats diverse 361 234 227

5) Miljøopgaver, fælles 61 41 40

6) Brandkadetter og ungdomsbrandkorps 4 -42 428

7) Frivilligt beredskab -60 0 20

8) Undervisning -57 -244 -321

9) Øvrige opgaver -196 -136 -291

10) Indtægtsdækkede forebyggende
indsatser -209 -269 -177

11) ABA -1.237 -1.019 -1.184

12) Rammebevilling   1.000

 

Noter til budget 2026:

1. Forbrug/budget dækker over udgifter til kontrakter vedr. sluknings- og redningsindsats for hhv. distrikt Allinge samt
Nexø og Rønne samt en assistancekontrakt, der dækker alle kommunens køretøjer og udgifter til overfladeredder-
beredskabet.

2. Dækker over personaleudgifter samt indsatsledertimer, uddannelse, netværksmøder mv. (ekskl. undervisere – se pkt. 9).

3. Udgifter til køretøjer og brændstof afholdt af det kommunale beredskab. Dækker over leasingudgifter, reparationer,
forsikringer mv.

4. Dækker over udgifter til antennemaster, bunkers, pagere, telefoner, Sine, værktøj og materiel samt brandhaner. Udgifter
til øget opgave vedr. eftersyn af bunkers mv. er pt ikke budgetsat.

5. Udgifter ved oliespild mv., hvor der ikke er en aktør at sende regningen videre til.

6. Brandkadetprojektet startede i 2023. Budgettet i (2024 og) 2025 er tilskud, der er givet som flerårigt tilskud.
Nettoudgiften i 2023 afspejler dels opstartsudgifter, dels egenfinansieringen i form af egne timer. I efteråret 2025 er hold 5
opstartet med 9 kadetter på holdet. Projektet er forlænget og afrapporteres herefter til Trygfonden.

7. Der er få (netto)udgifter forbundet med det frivillige beredskab.

8. Undervisning i brandbekæmpelse og førstehjælp. Nettoindtægten dækker over kursusafgifter fratrukket direkte
lønudgifter til underviserne. (indirekte udgifter indgår under pkt. 2). Jf. også om ændringer til budget 2026.

9. Dækker over udgifter til assistance ved brand og lign. Indtægt vedr. sikkerhedsvagter er bortfaldet.

10. Dækker over nettobudgettet vedr. indkøb og nødbehandlerudstyr og brandmateriel samt salg og eftersyn heraf. (de
direkte lønudgifter hertil indgår under pkt. 2)

11. Dækker over indtægterne fra årlige gebyrer på samt indtægter fra blinde alarmer.

Økonomiske konsekvenser

Klik her for at skrive økonomiske konsekvenser



Punkt 8: Eventuelt

Følgende blev taget op:

-
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